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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
4 de 4 PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 

RREO-ANEX0 4 (LRF, art 53, mcoo 11) 

Dl!SPESAS DA ADMINIS11IAÇÃO- RPPS 

Despesas Correntes (XIII) 
Pessoal e Encargos Sociais 
Demais Despesas Correntes 

Despesas de Capital (XIV} 
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV} • (Xlll) + (XIV) 
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) - (XIl-XV) 

DOTAÇÃO 
AnJALIZADA 

(e) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

lll!SPliSAS BMPl!NIIADAS 
ATB O IIIMBS11U! 

(d) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Bl!Nll B DIRBrrOS DO RPPS • ADMINISTIIAÇÃO DO RPPS 

Caixa e Equivalentes de Caixa 
Investimentos e Aplicações 
Outros Bens e Direitos 

DESPl!SAS UQUIDADAS 
ATB O BIMBS1RE 

(e) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

BENUICIOS PRIVIDINCIÁIIIO MANTIDOS PILO TISOIIRO 

RECBITAS PIUlVIDBNCIÁRIAS (Bl!NBl'ICIOS MANl1DOS PllLO Tl!SOUKO) 

Contnbwções dos Servidores 
Demais Receitas Previdenciárias 
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 

DESPl!SAS PIUlVIDBNCIÁRIAS (lll!Nl!flCios MANl1DOS PllLO Tl!SOUKO) 

Aposentadonas 
Pen.ções 
Outras Despesas Previdenciárias 
TOTAL DAS DESPESAS (BENEfÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XV!Il) 
RESULTADO DOS BENEfÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) - (XVII- XVIII) 

DOTAÇÃO 
AnJALIZADA 

(e) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

DESPl!SAS BMPl!NIIADAS 
ATB o BIMl!S11IB 

(d) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

PltBVISÃO 

1 

AnJALIZADA 
(a) 

0,00 
0,00 
0,00 

DESPl!SAS LIQUIDADAS 
ATB o BIMES'lltl! 

(o) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1 

DESPl!SASPAGAS 
ATB O BIMES'lltl! 

(f) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

INSCRfl'AS EM RBSTOS A 
PAGAR NÃO PROCBSSADOS 

NOl!Xl!RdCIO(g) 

RS 1 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

SAIDO AnJAL 

0,00 
0,00 
0,00 

RECBITAS RBAIJZADAS 

ATB O 111MBS11U! 

Dl!SPESAS PAGAS 
ATB o IIIMBS11U! 

(f) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

(b) 

0,00 
0,00 
0,00 

INSCRfl'AS EM RBSTOS A 
PAGAR NÃO PROCBSSADOS 

NO l!Xl!RdCIO (g) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estio segregadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64. 

FONTE: SCP! - Coniabilidade [9.25.29. 1128), PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUI 

ld: 167C40276BBE679D 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso lil) 

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1) 
Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 
lPTU 
ISS 
ITBI 
lRRF 
outros Iq,ostos. Taxas e Contnl,uiç&s de Melhoria 

Contribuiçôçs 
Receita Patrimonial 
Aplicações Financeims (II) 
Outraa Receitas Patrimoni1i$ 

Trtnsftrfncias Correntes 
CotaPartcdoFPM 
Cota Parte do ICMS 
Cota Parte do IPVA 
Cota P1rtcdo ITR 
Transfc~ias da LC 61/1989 
Tn.mfercncias do FUNDES 
Outras TrarefCTfncilS CorTCnlCS 

Dem&n Receitas Conentes 
Outraa Receitas Financein.s (Ili) 
Rcceiw Corrcmcs Rcswnct 

Rl!Cl!ITAS PRIMAlUAS 

RECEITAS PR!MA!uAS CORRENTIJS (BXCBTO FONTES RPPS) (IV)- [1 - (li + lll)J 
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) M 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VJ) 
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (Vlij 
Opcnç&:1 de Otdito (VI.II) 
Amortização de Emprtstimos (lX) 
Alicnaçilo de Bem 

Receitas de Alienação de Invcstimcnlos T~ (X) 
Receiw de Alienaçllo de Inwstimenlos Permanenles (XI) 
Outraa Alienações de Bens 

Transfcrfocias de Capital 
Convênios 
Outras Transfortncias de Capital 

Outras Receitas de Capital 
Ou1ru Receiw de Capi1al Nlo Primiriu (XII) 
Outru Rccciw de Capital Prim6rias 

RECEITAS PRIMÁRIAS 0 B CAPITAL (BXCETO FON"J'E.S RPPS) (XIU) - [Vil - (VJil +IX+ X+ XI+ XIOI 
RECEITAS PRIMÁRJAS OE CAPITAL(COM FONTES RPPS) (XIV) 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL(COM FONTES RPPS) (XV) 

RECEITA PR.IMÁRIA TOTAL (XVI)• (IV + V + Xlll + XIV) 
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTF..S RPPS) QCYIQ - ([V + XIII) 

FONTE: SCPI • Contabilidade (9.25.29.1 1281, PREFEITURA MUN ICIPAL 08 LAGOA DO PlAUI 

PRBVISÃO 

ATUALIZADA 

27.976.613,41 
l.448. 196.07 

81.274,37 
2 I0.1!91,S6 

26,086,29 
1.083.933,47 

-46.010.38 
35.878,34 

229.1 48,64 
147.140,19 
82.008,45 

26.1 74. 759.67 
l 1.430.022,06 
1.883.200,00 

215.067,42 
7.488,45 

32.336.22 
7.284.598,07 
5.322.047,4S 

88.630,69 
84.972,99 

3.657.70 
27.744.500,23 

0,00 
0,00 

2.023.386,59 
24.105,82 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.999.280.77 
783.661,38 

l .2 1S.619,39 
0,00 
0,00 
0.00 

1.999.280,77 
0,00 
0 00 

29.743.781.00 
29.743.781,00 

IU!Cl!ITAS lU!AUZADAS (1) 

JmaFew2024 

Página l de3 

... 1 

4.908.749,92 
70.232.03 

459,98 
Sl.704,46 

1.690,40 
16.026.80 

350.39 
7.499,83 

26.646,96 
26.646,96 

0,00 
4.804.371.10 
2.221.359,20 

402.680,03 
43.755,94 

85,49 
44.6 1 

1.619.446,71 
Sl6.999,12 

0,00 
0,00 
0.00 

4.882. 102,96 
0,00 
0,00 

25.239.31 
0.00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

25.239.3 1 
0,00 

2S.239,3I 
0,00 
0,00 
0.00 

25-239,3 1 
0,00 
0 00 

4.907.342.27 
4,907.342 27 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

391Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 05 de Abril de 2024 • Edição V XLI

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

391Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 05 de Abril de 2024 • Edição V XLI

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 

RREO - ANEXO 6 (LRF, art SJ, inciso UI) 

Dl!Sl'l!8AS PRIMÁRIAS 

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 
PeflOIII e~ SocUlis 
Juros e Encargos da Divida (XIX) 
OutrU Oe$ptw Correntes 
Transrcl'fflCiu Constitucionais e Legais 
Demais Despesas Correntes 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) - (XVIII • XIX) 
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXQ 
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FOJlrffiS RPPS) {XXII) 
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (X.XIII) 
lnVC$timen10, 

Inversõet Financeiras 
Conccs3.Jo de Empréstimos e Financi.amcntos (XXTV) 
Aquisiçlo de Titulo de Capitalji lmegnlizado(XXV) 
Aqui,içlo do Titulo de Crédito(XXVI) 
Demais lnvmões Financeim 

Amortizaçlo da Divida (XXVII) 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIU) • [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + . 
RESERVA DE CONTINomc1A (XXIX) 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 
DESPESAS NÃO PRJMÁRlAS 08 CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 
DESPESA PRJMÁRÍÁ TOTAL (XXXll) • (XX+ XXI + XX:Vlll + XXIX + XXX) 
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(BXCBTO FONTES RPPS) (XXXlll) • (XX+ XX.VIU+ XX.IX) 
RESULTADO PRIMÁRJO (COM RPPS) • Ac.ima da Linha (XXXIV) • (XVIa-(XXX.Ua + XXXllb + XXXl1c.)J 
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) • Ac.lma da Llnba (XXXV) • [XVlla - (XXXllla + XXXIIJb + XXXUlc.)J 

A PISCAI. PARA O RESULTADO PRIMÃ1UO 
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o cxcrckio de n:fctfflei• 

DOTAÇÃO Dl!SPl!SAS ,,_ 
AnJALIZADA l!MPIINHADAS UQUIDADAS 

25.261.914,10 4 ,909.897,S6 4 .739.461 ,66 
13.022.46.S,61 2 . 188.◄34 ,.S◄ 2. 188 .434,S◄ 

3.9.53,8.S 0,00 0,00 
12.23.S.494,64 2.721.463,02 2.lSl.027, 12 

0,00 0,00 0,00 
12.23.S.494,64 2.72 1.463,02 2 . .S.Sl .027,12 
25.257.960,25 ◄ .909.897,56 4.739.461,66 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

4.611.249,00 394.16.S,48 373.206,82 
4.509.980,42 29.S.806.08 274.847,42 

1.464,40 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

1.464,40 0,00 0,00 
99.804, 18 98.359,40 98.359,40 

4.511 .444,82 29S.806,08 274.847,42 
141.639,34 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

29.9 11 .044-,41 .S.20.S. 703,64 .S.014.309,08 
29.911.044,41 5.205. 703,64 5.014.309.08 

,,_ 
PAOAS(a) 

4.630.80.S,17 
2.080.633,0.S 

0,00 
2 . .S.S0. 172,12 

0,00 
2 . .S.S0.172,12 
4.630.805,17 

0,00 
0,00 

373.206,82 
274.847,42 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

98.359,40 
274.847,42 

0,00 
0,00 
0,00 

4.90S.6S2,59 
4.90.S.6.52.59 

VALOR DICORRIDO 

JUROS, ENCARGOS E V ARIAÇÔES MONETÁRIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI) 
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVU) 

RESULTAOONOMINAL(SEM RPPS) - Acimlill da Linha (XXXVlll) • XXXV +(XXXVJ - XXXVU) 

IMBTA PISCAI. PARA o RESULTADO NOMINAL 
Meta fixada no Anexo de Metas Fisc:ais da LDO pan, o exen:k:io de n:fcr&lcia 

FONTE: SCPJ - Contabilidade í9.25.29.1128), PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

RREO • ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso 10) 

DtvÍDA CONSOLIDADA (XXXIX) 
DEDUÇÕES (XL) 
Disponibilidade de Caixa 
Disponibilidade de Caixa Bruta 
(-)ReslOs a Pagar Processados (XLI) 
(·) Depósitos Restituíveis e Valor,s Vinculados 

Demais Haveres Financeiros 
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX • XL) 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 

ABAIXO DA LINHA 

Bm31/llcz/2023 (a) 

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) • Abaixo da Linha (XUIQ = (XL!la • XLl!b) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

198.887,37 
431.817,17 

0,00 
0,00 

SAlDO 

1 A1US11! Ml!TODOLÕGICO JaaaFew'l024 

VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XUV) - (XLlb • XLla) 
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XL V) = (XI) 
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVQ 
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XL v1n 
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVID) 
OUTROS AJUSTES (XI.XIX) 

RESULTADONOMINAL(SEM RPPS)AJUSTADO-Abaixoda linha (L) - [XLIII +(XLIV -XLV • XLVI + XLVII + XLVID) +/- (XLXIX)) 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) • Abaixo da Linha (LI) = (L) • (XXXVI • XXXVII) 

IUISl'0SAPAQAI. 

"""""'8ADO 
PAOOS(lli) 

106.637,28 
89.750,36 

0,00 
16.886,92 

0,00 
16.886,92 

106.637,28 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

106.637,28 
106.637.28 

Pigina2dc3 .. , 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCl!SSADOS 

LIQUIDAllOS PAQOS (O) 

52.890,71 
0,00 
0,00 

.52.890,71 
0,00 

52.890,71 
52.890,71 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

.52.890,71 
52.890,71 

.52.890,71 
0,00 
0,00 

52.890,71 
0,00 

52.890,71 
52.890,71 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

.52.890,71 
52.890.71 

-157.838,31 
-157.838,31 

VALOll CORIUINtll 
0,00 

0,00 
0,00 

-1.57.838,3 1 

VALOll CORIUINtll j 

Pégina3 de3 

RS I 

0,00 

1 ... FevflOl4 (b) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

92.250,09 
434.644,19 

0,00 
0,00 

0,00 

-106.637,28 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-106.637,28 

-106.637,28 

INFORMAÇÕl!S ADICIONAIS PRl!VISÃO ORÇAMENTÁRIA 

SALDO DE EXERctCIOS ANJ'ERIORES 
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 

FONTE: SCP!· Contabilidade [9.25.29.1128], PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUI 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
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